
sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00841 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 199

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Outros

 
 

 
 
 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DE FEIRA DE 
SANTANA – PORTAL DP SERTÃO 

 
CNPJ: 29.664.289/0001-25 

 

 

RESOLUÇÃO Nº. 14/2023 

 

“Estima a Receita e Fixa a 
Despesa do Consórcio 
Público Interfederativo de 
Saúde de Feira de Santana – 
Portal do Sertão para o 
Exercício Financeiro de 
2024”. 

 

 

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DE 
FEIRA DE SANTANA – PORTAL DO SERTÃO,  VALCYR ALMEIDA RIOS, no 

uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando que a Assembleia 

Geral Extraordinária aprovou os contratos de rateio para o exercício financeiro de 

2024, regidos pelo disposto no art. 8º da Lei Federal nº 11.107, de 06 de abril de 

2005, art. 13 e ss. do Decreto Federal nº 6.017, de 17 de janeiro de 2007; no art. 

12 da Lei Estadual nº 13.374, de 22 de setembro de 2015, bem como nos demais 

dispositivos normativos pertinentes à matéria e tendo em vista o que dispõem: 1 

– Os termos do Protocolo de intenções ratificado pelas leis municipais dos 

entes consorciados; 2 – As disposições Estatutárias; 3 – O Contrato 

Programa; 4 – Os Contratos de Rateio celebrados entre os consorciados 

RESOLVE: 

Art. 1° - Estimar a Receita e Fixar a Despesa do CONSÓRCIO PÚBLICO  
INTERFEDERATIVO  DE  SAÚDE  DE FEIRA DE SANTANA – PORTAL DO 
SERTÃO para o Exercício Financeiro de 2024, nos termos do Art. 165 da 

Constituição Federal, no valor total de R$ 17.307.116,00 (Dezessete milhões, 
trezentos e sete mil, cento e dezesseis reais),  

 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BF2E62B91698BC1AE65EF6EBF0DA73B



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00841 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 200

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 
 

 

contemplando somente o Orçamento da Seguridade Social, visto que sua área 

exclusiva resume-se à função de governo “Saúde”. 

 

Parágrafo Único – Constituem anexos e fazem parte desta Resolução: 

 

Anexo I – Sumário Geral da Receita por fonte e da Despesa por 

função de governo – LDO; 

Anexo II – Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as 

Categorias Econômicas (Anexo 01, Lei nº 4320/64); 

 

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte 

de Recursos (Anexo 02, lei nº 4.320/64); 

 

Anexo V – Programa de Governo (Anexo 06, Lei nº 4320/64);  

Anexo VI – Programa de Trabalho por Projetos e Atividades (Anexo 

07,Lei nº 4320/64); 

 

Anexo  VII –  Demonstrativo  da  Despesa  por  Funções,  Sub-

funcão  e Programas conforme o vínculo com os recursos (Anexo 08, Lei nº 

4320/64); 

 

Anexo IX – Despesa por Orgão; 

 

Art. 2º - O orçamento da Seguridade Social do Consórcio, em 

obediência ao princípio do equilíbrio das contas públicas de que trata a Lei 

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, art. 1º, § 1º, fica estabelecido em 

igual valor  entre  a  receita estimada e a soma das despesas autorizadas. 

 

 

 

 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BF2E62B91698BC1AE65EF6EBF0DA73B



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00841 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 201

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 
 

 

 

Art. 3º - A Receita Orçamentária, que decorrerá da transferência de 

recursos financeiros dos entes consorciados, nos termos dos respectivos 

contratos de rateio, serviços prestados, transferências estaduais e federais e 

demais receitas correntes e de capital conforme a legislação vigente é 

estimada em R$ 17.307.116,00 (Dezessete milhões, trezentos e sete mil, cento 
e dezesseis reais), discriminadas por categoria econômica conforme 

desdobramento a seguir: 

 

1113034100 Imposto sobre Renda – Retido na Fonte - OutrosRendimentos 600.000,00 

132100110201 
Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Não 
Vinculados - Principal 

  
150.000,00  

17280411 Transferências de Estados a Consórcios Públicos - Principal 
  

8.277.558,00  
19110701 Multas aplicadas pelos Tribunais de Contas  2.000,00 

17380211 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Principal 
  

8.277.558,00 

TOTAL   
  

17.307.116,00  
 

Art. 4º - A Receita será realizada com base no produto do que for 

arrecadado na forma da legislação em vigor e dos contratos de Rateio, de 

acordo com o desdobramento constante do Anexo II. 

 

Art. 5° - A despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita total, está 

fixada em R$ 17.307.116,00 (Dezessete milhões, trezentos e sete mil, cento e 
dezesseis reais); 

Art. 6º - A despesa total, fixada à conta dos recursos previstos, é 

demonstrada segundo a discriminação dos quadros de programa de trabalho e 

natureza da despesa, anexos a esta Resolução. 

Art. 7º - A despesa autorizada, apresentada em unidade orçamentária, será 

disposta em dotações orçamentárias atribuídas a créditos orçamentárias, 

organizados pela classificação da despesa funcional, de estrutura programática 

e natureza da despesa até o menor nível de classificação. 

 

 

 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BF2E62B91698BC1AE65EF6EBF0DA73B



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00841 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 202

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 
 

Art. 8º - Fica o Presidente 

autorizado a abrir créditos adicionais suplementares: 

 

I – Decorrentes de superávit financeiro até o limite de 100% (cem por 

cento) do mesmo, de acordo com o estabelecido no Inciso I do §1º, art. 43 e §2º 

da Lei 4.320/64; 

 

II  – Provenientes de excesso de arrecadação, até o valor apurado no 

exercício na receita, conforme termos previstos no inciso II do § 1º art. 

43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964; 

 

III  – Decorrentes de anulação parcial ou total de dotações até o limite de 

100%  (cem)  por cento, do total na despesa autorizada, nos termos 

previstos no  inciso I II do § 1º art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de 

março de 1964; 

 

 
Art. 9º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Feira de Santana, 21 de dezembro de 2023. 

 

 
VALCYR ALMEIDA RIOS 
Presidente do Consórcio 

 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BF2E62B91698BC1AE65EF6EBF0DA73B



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00841 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 203

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFED. DE SAÚDE DA REGIÃO DE FSA
Rua São Cosme e Damião - Santa Mônica

CNPJ: 29.664.289/0001-25 - CEP: 44.077-744 - FEIRA DE SANTANA - BA

Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO)
Orçamento 2024

Valor ValorFonte de Recurso

Receitas Correntes               17.307.116,00 
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria              600.000,00  
Receita Patrimonial              150.000,00  
Transferências Correntes              16.555.116,00  
Outras Receitas Correntes              2.000,00  

TOTAL 17.307.116,00

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFED. DE SAÚDE DA REGIÃO DE FSA

16.393.684,00Saúde
913.432,00Encargos especiais

17.307.116,00Total

17.307.116,00Total GeralQuant. Registros: 2

Funções Valor R$

Saúde 16.393.684,00
Encargos especiais 913.432,00

17.307.116,00Total

VALCYR ALMEIDA RIOS
Presidente(a)

CPF: 356.144.635-34

ANA KARINA MESQUITA MARQUES DE ARAUJO LTDA
Contador(a)
Reg. Prof.: 

Página: 1 de 1

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BF2E62B91698BC1AE65EF6EBF0DA73B



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00841 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 204

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
C

O
N

SÓ
R

C
IO

 P
Ú

B
L

IC
O

 IN
T

E
R

FE
D

. D
E

 S
A

Ú
D

E
 D

A
 R

E
G

IÃ
O

 D
E

 F
SA

R
ua

 S
ão

 C
os

m
e 

e 
D

am
iã

o 
- 

S
an

ta
 M

ôn
ic

a

C
N

PJ
: 

29
.6

64
.2

89
/0

00
1-

25
 -

 C
EP

: 
44

.0
77

-7
44

 -
 F

EI
R
A
 D

E 
S
A
N

TA
N

A
 -

 B
A

A
ne

xo
 II

 - 
R

EC
EI

TA
 E

 D
ES

PE
SA

 S
EG

U
N

D
O

 A
S 

C
A

TE
G

O
R

IA
S 

EC
O

N
Ô

M
IC

A
S 

   
O

R
Ç

A
M

EN
TO

 2
02

4 
 

(A
ne

xo
 0

1,
 L

ei
 n

º 4
.3

20
/6

4)
  

Va
lo

r
Va

lo
r

Va
lo

r
Va

lo
r

R
EC

EI
TA

D
ES

PE
SA

1-
R

EC
EI

TA
 C

O
R

R
EN

TE
3-

D
ES

PE
SA

 C
O

R
R

EN
TE

To
ta

l
To

ta
l

To
ta

l
To

ta
l

2-
R

EC
EI

TA
 D

E 
C

A
PI

TA
L

4-
D

ES
PE

SA
 D

E 
C

A
PI

TA
L

7-
8-

R
EC

EI
TA

 IN
TR

A
-O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IA

8-
D

ES
PE

SA
 IN

TR
A

-O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA

To
ta

l
To

ta
l

9-
R

ED
U

TO
R

A
9-

R
ES

ER
VA

 D
E 

C
O

N
TI

N
G

ÊN
C

IA

To
ta

l
To

ta
l

16
.7

12
.1

16
,0

0

16
.7

12
.1

16
,0

0

59
5.

00
0,

00

59
5.

00
0,

00

0,
00 0,
00

0,
00 0,
00

17
.3

07
.1

16
,0

0

17
.3

07
.1

16
,0

0

0,
00 0,
00

0,
00 0,
00

0,
00 0,
00

31
-P

ES
SO

AL
 E

 E
N

C
AR

G
O

S 
SO

C
IA

IS
9.

48
5.

82
1,

3 9
33

-O
U

TR
AS

 D
ES

PE
SA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

7.
22

6.
29

4,
61

44
-IN

VE
ST

IM
EN

TO
S

59
5.

00
0,

00

11
-Im

po
st

os
, T

ax
as

 e
 C

on
tri

bu
iç

õe
s 

de
 M

el
ho

ria
   

   
   

   
  

60
0.

00
0,

00
13

-R
ec

ei
ta

 P
at

rim
on

ia
l  

   
   

   
   

15
0.

00
0,

00
17

-T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

C
or

re
nt

es
   

   
   

   
  

16
.5

55
.1

16
,0

0
19

-O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

   
   

   
   

  
2.

00
0,

00

To
ta

l d
a 

R
EC

EI
TA

VA
LC

YR
 A

LM
EI

D
A 

R
IO

S
Pr

es
id

en
te

(a
)

C
PF

: 3
56

.1
44

.6
35

-3
4

AN
A 

KA
R

IN
A 

M
ES

Q
U

IT
A 

M
AR

Q
U

ES
 D

E 
AR

AU
JO

 L
TD

A
C

on
ta

do
r(a

)
R

eg
. P

ro
f.:

 

To
ta

l d
a 

D
ES

PE
SA

17
.3

07
.1

16
,0

0
17

.3
07

.1
16

,0
0

Pá
gi

na
: 1

 d
e 

1

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BF2E62B91698BC1AE65EF6EBF0DA73B



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00841 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 205

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFED. DE SAÚDE DA REGIÃO DE FSA
Rua São Cosme e Damião - Santa Mônica

CNPJ: 29.664.289/0001-25 - CEP: 44.077-744 - FEIRA DE SANTANA - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes Categoria
Econômica Conta Fonte de

Recurso
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes  17.307.116,00 

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 600.000,00  

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos600.000,00   

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza600.000,00   

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte600.000,00   

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos600.000,00   

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal600.000,00   

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal              18800000600.000,00   

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 150.000,00  

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários150.000,00   

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias150.000,00   

1.3.2.1.01.0.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários150.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal150.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal              1600000025.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal              1880000025.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal              18990000100.000,00   

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 16.555.116,00  

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades8.277.558,00   

1.7.2.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal8.277.558,00   

1.7.2.9.50.0.0.00.00.00 Transferências de Estados a Consórcios Públicos8.277.558,00   

1.7.2.9.50.0.1.00.00.00 Transferências de Estados a Consórcios Públicos - Principal8.277.558,00   

1.7.2.9.50.0.1.01.00.00 Transf. a Consorcio Publico - Estado da Bahia8.277.558,00   

1.7.2.9.50.0.1.01.00.00 Transf. a Consorcio Publico - Estado da Bahia              189900008.277.558,00   

1.7.3.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Municípios e de suas Entidades8.277.558,00   

1.7.3.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Municípios8.277.558,00   

1.7.3.9.50.0.0.00.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos8.277.558,00   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Principal8.277.558,00   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.01 Transf. a Consórcio Público - Município de Água Fria152.124,72   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.01 Transf. a Consórcio Público - Município de Água Fria              18990000152.124,72   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.02 Transf. a Consórcio Público - Município de Amélia Rodrigues253.292,88   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.02 Transf. a Consórcio Público - Município de Amélia Rodrigues              18990000253.292,88   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.03 Transf. a Consórcio Público - Município de Anguera115.754,16   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.03 Transf. a Consórcio Público - Município de Anguera              18990000115.754,16   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.04 Transf. a Consórcio Público - Município de Antônio Cardoso116.960,88   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.04 Transf. a Consórcio Público - Município de Antônio Cardoso              18990000116.960,88   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.05 Transf. a Consórcio Público - Município de Baixa Grande191.192,16   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.05 Transf. a Consórcio Público - Município de Baixa Grande              18990000191.192,16   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.06 Transf. a Consórcio Público - Município de Candeal81.555,72   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.06 Transf. a Consórcio Público - Município de Candeal              1899000081.555,72   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.07 Transf. a Consórcio Público - Município de Capela do Alto Alegre112.742,52   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.07 Transf. a Consórcio Público - Município de Capela do Alto Alegre              18990000112.742,52   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.08 Transf. a Consórcio Público - Município de Conceição da Feira218.265,48   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.08 Transf. a Consórcio Público - Município de Conceição da Feira              18990000218.265,48   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.09 Transf. a Consórcio Público - Município de Conceição do Jacuípe370.505,64   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.09 Transf. a Consórcio Público - Município de Conceição do Jacuípe              18990000370.505,64   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.10 Transf. a Consórcio Público - Município de Coração de Maria280.093,32   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.10 Transf. a Consórcio Público - Município de Coração de Maria              18990000280.093,32   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.11 Transf. a Consórcio Público - Município de Feira de Santana2.619.634,68   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.11 Transf. a Consórcio Público - Município de Feira de Santana              189900002.619.634,68   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.12 Transf. a Consórcio Público - Município de Gavião45.751,80   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.12 Transf. a Consórcio Público - Município de Gavião              1899000045.751,80   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.13 Transf. a Consórcio Público - Município de Ichu64.954,92   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.13 Transf. a Consórcio Público - Município de Ichu              1899000064.954,92   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.14 Transf. a Consórcio Público - Município de Ipecaetá143.855,88   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.14 Transf. a Consórcio Público - Município de Ipecaetá              18990000143.855,88   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.15 Transf. a Consórcio Público - Município de Ipirá596.798,64   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.15 Transf. a Consórcio Público - Município de Ipirá              18990000596.798,64   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.16 Transf. a Consórcio Público - Município de Irará294.270,12   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.16 Transf. a Consórcio Público - Município de Irará              18990000294.270,12   

Página: 1 de 2

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BF2E62B91698BC1AE65EF6EBF0DA73B



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00841 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 206

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFED. DE SAÚDE DA REGIÃO DE FSA
Rua São Cosme e Damião - Santa Mônica

CNPJ: 29.664.289/0001-25 - CEP: 44.077-744 - FEIRA DE SANTANA - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes Categoria
Econômica Conta Fonte de

Recurso
1.7.3.9.50.0.1.00.00.17 Transf. a Consórcio Público - Município de Nova Fátima83.601,96   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.17 Transf. a Consórcio Público - Município de Nova Fátima              1899000083.601,96   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.18 Transf. a Consórcio Público - Município de Pé de Serra138.965,88   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.18 Transf. a Consórcio Público - Município de Pé de Serra              18990000138.965,88   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.19 Transf. a Consórcio Público - Município de Pintadas108.345,72   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.19 Transf. a Consórcio Público - Município de Pintadas              18990000108.345,72   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.20 Transf. a Consórcio Público - Município de Rafael Jambeiro206.323,80   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.20 Transf. a Consórcio Público - Município de Rafael Jambeiro              18990000206.323,80   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.21 Transf. a Consórcio Público - Município de Riachão do Jacuípe350.337,00   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.21 Transf. a Consórcio Público - Município de Riachão do Jacuípe              18990000350.337,00   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.22 Transf. a Consórcio Público - Município de Santa Bárbara219.860,52   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.22 Transf. a Consórcio Público - Município de Santa Bárbara              18990000219.860,52   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.23 Transf. a Consórcio Público - Município de Santanópolis91.461,60   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.23 Transf. a Consórcio Público - Município de Santanópolis              1899000091.461,60   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.24 Transf. a Consórcio Público - Município de Santo Estevão548.538,60   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.24 Transf. a Consórcio Público - Município de Santo Estevão              18990000548.538,60   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.25 Transf. a Consórcio Público - Município de São Gonçalo dos Campos414.630,96   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.25 Transf. a Consórcio Público - Município de São Gonçalo dos Campos         
    

18990000414.630,96   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.26 Transf. a Consórcio Público - Município de Serra Preta188.841,60   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.26 Transf. a Consórcio Público - Município de Serra Preta              18990000188.841,60   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.27 Transf. a Consórcio Público - Município de Tanquinho80.978,64   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.27 Transf. a Consórcio Público - Município de Tanquinho              1899000080.978,64   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.28 Transf. a Consórcio Público - Município de Teodoro Sampaio74.609,04   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.28 Transf. a Consórcio Público - Município de Teodoro Sampaio              1899000074.609,04   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.29 Transf. a Consórcio Público - Município de Terra Nova113.309,16   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.29 Transf. a Consórcio Público - Município de Terra Nova              18990000113.309,16   

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 2.000,00  

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais2.000,00   

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais2.000,00   

1.9.1.1.07.0.0.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas2.000,00   

1.9.1.1.07.0.1.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal2.000,00   

1.9.1.1.07.0.1.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal              188000002.000,00   

Total da RECEITA

VALCYR ALMEIDA RIOS
Presidente(a)

CPF: 356.144.635-34

ANA KARINA MESQUITA MARQUES DE
ARAUJO LTDAContador(a)

Reg. Prof.: 

17.307.116,00

Página: 2 de 2

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BF2E62B91698BC1AE65EF6EBF0DA73B



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00841 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 207

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFED. DE SAÚDE DA REGIÃO DE FSA
Rua São Cosme e Damião - Santa Mônica

CNPJ: 29.664.289/0001-25 - CEP: 44.077-744 - FEIRA DE SANTANA - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade Operações
Especiais Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 1 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFED. DE SAÚDE DA REGIÃO DE FSA

Secretaria: 01 CONS.P.IFEDERATIVO DE SAUDE  FSA

Unidade: 0101   CONS.P.I.FEDERATIVO SAUDE FSA

10 Saúde

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
1 SAÚDE

16.393.684,00 16.393.684,00 2.002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA POLICLÍNICA REGIONAL DE SAÚDE

16.393.684,00 16.393.684,00 Soma do Programa

16.393.684,00 16.393.684,00 Soma da SubFunção
16.393.684,00 16.393.684,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

846 Outros Encargos Especiais
1 SAÚDE

913.432,00 913.432,00 2.001 ENCARGOS GERAIS

913.432,00 913.432,00 Soma do Programa
913.432,00 913.432,00 Soma da SubFunção
913.432,00 913.432,00 Soma da Função

17.307.116,00 17.307.116,00 Total da Secretaria
17.307.116,00 17.307.116,00 Total da Unidade
17.307.116,00 17.307.116,00 Total do Órgão

17.307.116,00 17.307.116,00 Total do Poder

17.307.116,00 Total da DESPESA

VALCYR ALMEIDA RIOS
Presidente(a)

CPF: 356.144.635-34

GERVASIO NUNES ALMEIDA JUNIOR
Diretor Executivo

CPF: 052.981.955-47

ANA KARINA MESQUITA MARQUES DE
ARAUJO LTDAContador(a)

Reg. Prof.: 

Página: 1 de 1

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BF2E62B91698BC1AE65EF6EBF0DA73B



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00841 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 208

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFED. DE SAÚDE DA REGIÃO DE FSA
Rua São Cosme e Damião - Santa Mônica

CNPJ: 29.664.289/0001-25 - CEP: 44.077-744 - FEIRA DE SANTANA - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade Operações
Especiais Projeto Total Conta

10 Saúde

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
1 SAÚDE

16.393.684,00 16.393.684,00 2.002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA POLICLÍNICA REGIONAL DE SAÚDE

16.393.684,00 16.393.684,00 Soma do Programa

16.393.684,00 16.393.684,00 Soma da SubFunção
16.393.684,00 16.393.684,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

846 Outros Encargos Especiais
1 SAÚDE

913.432,00 913.432,00 2.001 ENCARGOS GERAIS

913.432,00 913.432,00 Soma do Programa

913.432,00 913.432,00 Soma da SubFunção
913.432,00 913.432,00 Soma da Função

17.307.116,00 Total da DESPESA

VALCYR ALMEIDA RIOS
Presidente(a)

CPF: 356.144.635-34

ANA KARINA MESQUITA MARQUES DE
ARAUJO LTDAContador(a)

Reg. Prof.: 

Página: 1 de 1

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BF2E62B91698BC1AE65EF6EBF0DA73B



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00841 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 209

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFED. DE SAÚDE DA REGIÃO DE FSA
Rua São Cosme e Damião - Santa Mônica

CNPJ: 29.664.289/0001-25 - CEP: 44.077-744 - FEIRA DE SANTANA - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

10 Saúde

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
1 SAÚDE

16.393.684,00 16.393.684,00 2.002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA POLICLÍNICA REGIONAL DE SAÚDE

16.393.684,00 16.393.684,00 Soma do Programa

16.393.684,00 16.393.684,00 Soma da SubFunção
16.393.684,00 16.393.684,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

846 Outros Encargos Especiais
1 SAÚDE

913.432,00 913.432,00 2.001 ENCARGOS GERAIS

913.432,00 913.432,00 Soma do Programa

913.432,00 913.432,00 Soma da SubFunção
913.432,00 913.432,00 Soma da Função

17.307.116,00 Total da DESPESA

VALCYR ALMEIDA RIOS
Presidente(a)

CPF: 356.144.635-34

ANA KARINA MESQUITA MARQUES DE
ARAUJO LTDAContador(a)

Reg. Prof.: 

17.307.116,00

Página: 1 de 1

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BF2E62B91698BC1AE65EF6EBF0DA73B



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00841 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 210

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFED. DE SAÚDE DA REGIÃO DE FSA
Rua São Cosme e Damião - Santa Mônica

CNPJ: 29.664.289/0001-25 - CEP: 44.077-744 - FEIRA DE SANTANA - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2024

Código Descrição Valor R$

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFED. DE SAÚDE DA REGIÃO DE FSA 17.307.116,001

17.307.116,00Total

VALCYR ALMEIDA RIOS
Presidente(a)

CPF: 356.144.635-34

ANA KARINA MESQUITA MARQUES DE
ARAUJO LTDAContador(a)

Reg. Prof.: 

Quant. Registros: 1

Página: 1 de 2

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BF2E62B91698BC1AE65EF6EBF0DA73B



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00841 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 211

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
C

O
N

SÓ
R

C
IO

 P
Ú

B
L

IC
O

 IN
T

E
R

FE
D

. D
E

 S
A

Ú
D

E
 D

A
 R

E
G

IÃ
O

 D
E

 F
SA

R
ua

 S
ão

 C
os

m
e 

e 
D

am
iã

o 
- 

S
an

ta
 M

ôn
ic

a

C
N

PJ
: 

29
.6

64
.2

89
/0

00
1-

25
 -

 C
EP

: 
44

.0
77

-7
44

 -
 F

EI
R
A
 D

E 
S
A
N

TA
N

A
 -

 B
A

A
ne

xo
 IX

 - 
D

ES
PE

SA
 P

O
R

 Ó
R

G
Ã

O
   

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 2

02
4

17
.3

07
.1

16
C

O
N

SÓ
R

C
IO

 P
Ú

BL
IC

O
 IN

TE
R

FE
D

. D
E 

SA
Ú

D
E 

D
A 

R
EG

IÃ
O

 D
E 

FS
A

   
D

IS
TR

IB
U

IÇ
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IA

   

Pá
gi

na
: 2

 d
e 

2

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BF2E62B91698BC1AE65EF6EBF0DA73B



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00841 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 212

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 
 

 
 
 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DE FEIRA DE 
SANTANA – PORTAL DP SERTÃO 

 
CNPJ: 29.664.289/0001-25 

 

 

ATO Nº 001, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

“Aprova o QUADRO DE 

DETALHAMENTO DA DESPESA - 

QDD para o exercício financeiro 

de 2024 e dá outras  

providências”. 

 

 

 

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DE 
FEIRA DE SANTANA – PORTAL DDO SERTÃO, Valcyr Almeida Rios, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e considerando a programação 

orçamentária estabelecida pela Resolução nº 014, de 21 de dezembro de 2023, 

que estima as receitas e fixa as despesas para o exercício de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2024, o Quadro de 

Detalhamento da Despesa - QDD, correspondente a Programação das Despesas 

do Consorcio Interfederativo de Saúde de Feira de Santana – Portal do Sertão, 

diretamente subordinado ao Presidente, na forma do Anexo I que é parte 

integrante deste Ato. 

 

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da 

Despesa - QDD, a Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a 

Natureza da Despesa, em consonância com os Programas de Trabalho, fixados 

na Resolução Orçamentaria Anual. 

 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BF2E62B91698BC1AE65EF6EBF0DA73B



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00841 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 213

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 
 

 
 
Art. 3º- O Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD – poderá ser alterado, 

mediante Ato próprio, no decurso do exercício financeiro, para atender as 

necessidades de execução orçamentária, respeitados, sempre, os valores dos 

respectivos Grupos de Natureza da Despesa, estabelecidos na Resolução 

014/2023 ou em créditos adicionais regularmente abertos. 

 

Art. 4º - Fica a Coordenação Administrativa do Consórcio, conjuntamente com o 

Departamento de Contabilidade, encarregados de exercer o efetivo 

acompanhamento da execução orçamentária, cabendo a esta última efetuar os 

registros contábeis decorrentes da mesma. 

 

Art. 5º - Este Ato vigorará de 01 janeiro à 31 de dezembro de 2024. 

 

 

Feira de Santana, 21 de dezembro de 2023. 

 

 
VALCYR ALMEIDA RIOS 
Presidente do Consórcio 

 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BF2E62B91698BC1AE65EF6EBF0DA73B



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00841 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 214

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFED. DE SAÚDE DA REGIÃO DE FSA
Rua São Cosme e Damião - Santa Mônica

CNPJ: 29.664.289/0001-25 - CEP: 44.077-744 - FEIRA DE SANTANA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 1 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFED. DE SAÚDE DA REGIÃO DE FSA

Secretaria: 01 CONS.P.IFEDERATIVO DE SAUDE  FSA

Unidade: 0101   CONS.P.I.FEDERATIVO SAUDE FSA
28.846.1.2.001 ENCARGOS GERAISATIVIDADE

1.000,00 3.1.90.04.00 18990000 Contratacao por Tempo Determinado  

375.000,00 3.1.90.11.00 18990000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

143.059,20 3.1.90.13.00 18990000 Obrigacoes Patronais  

5.000,00 3.3.90.14.00 18800000 Diarias  -  Civil  

10.000,00 3.3.90.14.00 18990000 Diarias  -  Civil  

5.000,00 3.3.90.30.00 18800000 Material de Consumo  

30.000,00 3.3.90.30.00 18990000 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.33.00 18800000 Passagens e Despesas com Locomocao  

5.000,00 3.3.90.33.00 18990000 Passagens e Despesas com Locomocao  

20.000,00 3.3.90.35.00 18800000 Servicos de Consultoria  

104.000,00 3.3.90.35.00 18990000 Servicos de Consultoria  

2.500,00 3.3.90.36.00 18800000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

3.000,00 3.3.90.36.00 18990000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.000,00 3.3.90.39.00 18800000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

40.372,80 3.3.90.39.00 18990000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.500,00 3.3.90.40.00 18800000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica  

40.000,00 3.3.90.40.00 18990000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica  

2.500,00 3.3.90.41.00 18800000 Contribuicoes  

2.500,00 3.3.90.41.00 18990000 Contribuicoes  

5.000,00 3.3.90.92.00 18800000 Despesas de Exercicios Anteriores  

2.000,00 3.3.90.92.00 18990000 Despesas de Exercicios Anteriores  

5.000,00 3.3.90.93.00 18800000 Indenizações e Restituições  

5.000,00 3.3.90.93.00 18990000 Indenizações e Restituições  

95.000,00 4.4.90.52.00 18800000 Equipamentos e Material Permanente  

913.432,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.1.2.002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA POLICLÍNICA REGIONAL DE SAÚDEATIVIDADE

3.325.000,00 3.1.90.04.00 18990000 Contratacao por Tempo Determinado  

3.611.762,19 3.1.90.11.00 18990000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

2.000.000,00 3.1.90.13.00 18990000 Obrigacoes Patronais  

30.000,00 3.1.90.96.00 18990000 RESSARC. DESPESAS DE PESSOAL REQUISITA  

30.000,00 3.3.90.14.00 16000000 Diarias  -  Civil  

30.000,00 3.3.90.14.00 18990000 Diarias  -  Civil  

450.000,00 3.3.90.30.00 16000000 Material de Consumo  

27.000,00 3.3.90.30.00 18800000 Material de Consumo  

1.600.000,00 3.3.90.30.00 18990000 Material de Consumo  

50.000,00 3.3.90.33.00 16000000 Passagens e Despesas com Locomocao  

20.000,00 3.3.90.33.00 18990000 Passagens e Despesas com Locomocao  

100.000,00 3.3.90.35.00 16000000 Servicos de Consultoria  

100.000,00 3.3.90.35.00 18990000 Servicos de Consultoria  

50.000,00 3.3.90.36.00 16000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

50.000,00 3.3.90.36.00 18990000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

340.413,70 3.3.90.39.00 16000000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

25.000,00 3.3.90.39.00 18800000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

3.844.508,11 3.3.90.39.00 18990000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

30.000,00 3.3.90.40.00 16000000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica  

50.000,00 3.3.90.40.00 18990000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica  

50.000,00 3.3.90.92.00 18990000 Despesas de Exercicios Anteriores  

30.000,00 3.3.90.93.00 16000000 Indenizações e Restituições  

50.000,00 3.3.90.93.00 18990000 Indenizações e Restituições  

400.000,00 4.4.90.52.00 18800000 Equipamentos e Material Permanente  

100.000,00 4.4.90.52.00 18990000 Equipamentos e Material Permanente  

Página: 1 de 2

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BF2E62B91698BC1AE65EF6EBF0DA73B



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00841 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 215

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFED. DE SAÚDE DA REGIÃO DE FSA
Rua São Cosme e Damião - Santa Mônica

CNPJ: 29.664.289/0001-25 - CEP: 44.077-744 - FEIRA DE SANTANA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido

16.393.684,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

17.307.116,00 17.307.116,00 Total da Unidade=
17.307.116,00 17.307.116,00 Total da Secretaria=
17.307.116,00 17.307.116,00 Total do Órgão=

17.307.116,00 17.307.116,00 Total do Poder=

17.307.116,00 Total da DESPESA

VALCYR ALMEIDA RIOS
Presidente(a)

CPF: 356.144.635-34

ANA KARINA MESQUITA MARQUES DE
ARAUJO LTDAContador(a)

Reg. Prof.: 

Página: 2 de 2

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BF2E62B91698BC1AE65EF6EBF0DA73B



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00841 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 216

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 
 

 
 
 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DE FEIRA DE 
SANTANA – PORTAL DP SERTÃO 

 
CNPJ: 29.664.289/0001-25 

 

 

ATO Nº 02, DE 15 DE DEZEMBRO  DE 2023 

 

“Aprova a Programação Financeira para 

o exercício financeiro de 2024 e dá 

outras providências”. 

 

 

 

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DE 
FEIRA DE SANTANA – PORTAL DO SERTÃO -  Valcyr Almeida Rios, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e considerando a programação 

orçamentária e financeira estabelecida pela Resolução nº 14, de 21 de dezembro 

de 2023, que estabelece programação de desembolso do Consórcio para o 

exercício 2024 e o ART. 8º da Lei de Responsabilidade Fiscal 101/2000; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2024, a Programação 

Financeira, correspondente a Programação das Despesas do Consorcio 

Interfederativo de Saúde de Feira de Santana – Portal do Sertão, diretamente 

subordinado ao Presidente, na forma do Anexo I que é parte integrante deste 

Ato. 

 

Art. 2º - A execução Financeira  obedecerá a Programação financeira, fixados na 

Resolução Orçamentaria Anual. 

 

 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BF2E62B91698BC1AE65EF6EBF0DA73B



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00841 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 217

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 
 

 

 

Art. 3º - Fica a Coordenação Administrativa do Consórcio, conjuntamente com o 

Departamento de Contabilidade, encarregados de exercer o efetivo 

acompanhamento da Programação Financeira, cabendo a esta última efetuar os 

registros contábeis decorrentes da mesma. 

 

Art. 5º - Este Ato vigorará de 01 janeiro à 31 de dezembro de 2024. 

 

Feira de Santana, 21 de dezembro de 2023. 

 

 
VALCYR ALMEIDA RIOS 
Presidente do Consórcio 

 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BF2E62B91698BC1AE65EF6EBF0DA73B



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00841 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 218

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
C

O
N

SÓ
R

C
IO

 P
Ú

B
L

IC
O

 IN
T

E
R

FE
D

. D
E

 S
A

Ú
D

E
 D

A
 R

E
G

IÃ
O

 D
E

 F
SA

R
ua

 S
ão

 C
os

m
e 

e 
D

am
iã

o 
- 

S
an

ta
 M

ôn
ic

a

C
N

PJ
: 

29
.6

64
.2

89
/0

00
1-

25
 -

 C
EP

: 
44

07
77

44
 -

 F
EI

R
A
 D

E 
S
A
N

TA
N

A
 -

 B
A

PR
O

G
R

A
M

A
Ç

Ã
O

 F
IN

A
N

C
EI

R
A

 - 
A

N
EX

O
 I 

 
D

ES
PE

SA
 - 

B
IM

ES
TR

A
L 

/ 2
02

4

(C
ód

ig
o 

/ D
es

cr
iç

ão
)

1º
 B

IM
ES

TR
E

3º
 B

IM
ES

TR
E

4º
 B

IM
ES

TR
E

5º
 B

IM
ES

TR
E

6º
 B

IM
ES

TR
E

TO
TA

L
2º

 B
IM

ES
TR

E

Ó
R

G
Ã

O
:

1 
- C

O
N

SÓ
R

C
IO

 P
Ú

B
LI

C
O

 IN
TE

R
FE

D
. D

E 
SA

Ú
D

E 
D

A
 R

EG
IÃ

O
 D

E 
FS

A

SE
C

R
ET

A
R

IA
:

01
 - 

C
O

N
S.

P.
IF

ED
ER

A
TI

VO
 D

E 
SA

U
D

E 
 F

SA

01
01

   
C

O
N

S.
P.

I.F
ED

ER
AT

IV
O

 S
AU

D
E 

FS
A

2.
67

5.
68

0,
12

2.
49

7.
41

6,
84

2.
57

0.
10

6,
72

4.
46

5.
23

5,
95

17
.3

07
.1

16
,0

0
3.

08
9.

32
0,

21
2.

00
9.

35
6,

16
TO

TA
L 

D
A

 S
EC

R
ET

A
R

IA
2.

67
5.

68
0,

12
2.

49
7.

41
6,

84
2.

57
0.

10
6,

72
4.

46
5.

23
5,

95
17

.3
07

.1
16

,0
0

3.
08

9.
32

0,
21

2.
00

9.
35

6,
16

TO
TA

L 
D

O
 Ó

R
G

Ã
O

2.
67

5.
68

0,
12

2.
49

7.
41

6,
84

2.
57

0.
10

6,
72

4.
46

5.
23

5,
95

17
.3

07
.1

16
,0

0
3.

08
9.

32
0,

21
2.

00
9.

35
6,

16

TO
TA

L 
G

ER
A

L 
D

A
 D

ES
PE

SA VA
LC

YR
 A

LM
EI

D
A 

R
IO

S
Pr

es
id

en
te

(a
)

C
PF

: 3
56

.1
44

.6
35

-3
4

G
ER

VA
SI

O
 N

U
N

ES
 A

LM
EI

D
A 

JU
N

IO
R

D
ire

to
r E

xe
cu

tiv
o

C
PF

: 0
52

.9
81

.9
55

-4
7

AN
A 

KA
R

IN
A 

M
ES

Q
U

IT
A 

M
AR

Q
U

ES
 D

E 
AR

AU
JO

 L
TD

A
C

on
ta

do
r(a

)
R

eg
. P

ro
f.:

 

1 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

24
FE

IR
A 

D
E 

SA
N

TA
N

A 
- B

A,

2.
67

5.
68

0,
12

2.
49

7.
41

6,
84

2.
57

0.
10

6,
72

4.
46

5.
23

5,
95

17
.3

07
.1

16
,0

0
3.

08
9.

32
0,

21
2.

00
9.

35
6,

16

Pá
gi

na
: 1

 d
e 

1
29

/1
2/

20
23

 - 
13

:4
7:

55

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BF2E62B91698BC1AE65EF6EBF0DA73B


		2023-12-29T08:33:28-0300




